
 1 

 
 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA 
 
 

PROVOZNĚ EKONOMICKÁ FAKULTA 
 
 

 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 
 

  
Téma:  Politický proces v obci Dolní Chabry: politické subjekty,  

   Volby 2002 a lokální problémy 
 
  

Vypracoval: Vladimír Malý 
 
  

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Michal Kubálek, Ph.D. 
 
 
 
 
 
 
© Praha 2006 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 
 

Tímto prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Politický proces v obci Dolní 
Chabry: politické subjekty, volby 2002 a lokální problémy“ vypracoval samostatně za 
použití uvedené literatury a po odborných konzultacích s PhDr. RNDr. Michalem 
Kubálkem, Ph.D. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 25. června 2006        
 
          
         …………………………… 

Vladimír Malý 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
 
 

 
 
Tímto bych chtěl poděkovat PhDr. RNDr. Michalu Kubálkovi, Ph.D. za odborné 
vedení při psaní této bakalářské práce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Souhrn  
 

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat politický život v obci Dolní Chabry, 

která je součástí osmého Pražského obvodu, její politické subjekty, komunální politiku, 

přípravu a průběh voleb do zastupitelstva v roce 2002 a lokální problémy.  

Pojem komunální politika chápu jako proces, který probíhá soustavně a je ohraničen 

časovou periodou, kterou lze stručně charakterizovat jako přípravu voleb, formování 

volebního programu a vytváření kandidátních listin přes samotný průběh voleb až k zisku 

mandátu a následné vytváření koaličních seskupení, vznik akceschopných orgánů 

zastupitelstva, které má za úkol zajišťovat co možná nejlepší  fungování obce. Tento proces 

jsem se pokusil postupně popsat. 

Zároveň jsem se pokusil identifikovat hlavní vlivy na vytváření místní politiky a její 

odlišnosti , zejména v různosti zájmů voličů. 

Závěrem lze říci, že v rámci místní politiky je voličům bližší orientace na místní 

problémy a jejich řešení, která přímo ovlivňují způsob a kvalitu života v obci. Chaberský 

volič preferuje kandidáty z celého politického spektra bez ohledu na politickou příslušnost, u 

kterých hledá záruku naplnění volebních slibů. 

Lokální politika v Dolních Chabrech je výrazně věcně problémově orientovaná na 

místní životní podmínky,a proto její charakter odpovídá spíše malé obci.  

 
 
 
 
 
Klíčová slova: 
 
Lokální politika                             Volební program 
 
Volební systém       Obec 
 
Komunální volby       Volební strana 
 
Koaliční seskupení       Dolní Chabry 
 
 
 
 
 
 



 5 

Summary  
 

The objective of this Bachelor’s thesis is to characterize the political life in the 

municipality of Dolní Chabry forming a part of the Prague 8 District, the entities involved, the 

municipal politics, preparation and course of local elections in 2002 and the problems 

encountered at the local level.  

I understand the term municipal politics as a constant process limited in time which 

can be briefly characterized as the preparations for elections, forming an electoral programme 

and creating lists of candidates, through elections until winning seats and the subsequent 

creation of coalitions, and the formation of local authority bodies with the aim of ensuring the 

best possible functioning of the municipality. My objective was to gradually describe this 

process. 

In addition, I tried to identify the main impacts on the creation of local politics and 

their distinctions, especially as regards different interest among the electorate. 

In conclusion, the author would like to say that local politics provide a closer focus on 

local problems and their solutions, directly affecting municipal life and its quality. Voters in 

Dolní Chabry prefer candidates from within the entire political spectrum, irrespective of their 

political allegiance, seeking the guarantee of fulfilling electoral promises. 

The local politics in Dolní Chabry is strongly focused on material problems regarding 

the local situation and therefore its character rather corresponds to that of a small 

municipality.  

 
 
 
 
 
Key words: 
 
Local politics                             Electoral program 
 
Electoral system       Municipality 
 
Municipal elections       Election party 
 
Coalition        Dolní Chabry 
 
 
 



 6 

Obsah 
 
1. Úvod           8                                                                                                                                  
 
2. Cíl práce a metodika         9 
 
3. Městská část          10 
    3.1 Postavení městské části        10 
    3.2 Orgány městské části         10 
          3.2.1 Zastupitelstvo městské části       10 
          3.2.2 Rada městské části        13 
          3.2.3 Starosta městské části        14 
          3.2.4 Místní úřad         15 
          3.2.5 Výbory          16 
          3.2.6 Komise          17 
 
4. Dolní Chabry - Historie, sociálně – demografická charakteristika   17 
    4.1 Historie           17 
    4.2 Sociálně demografická charakteristika      17 
 
5. Lokální politické a zájmové skupiny v Dolních Chabrech    18 
    5.1 Chaberské sdružení nezávislých       18 
    5.2 Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry     19 
    5.3 Občanská liga – FORUM        20 
    5.4 Občanská demokratická strana       21 
6. Volby           21 
    6.1 Aktivní volební právo         22 
    6.2 Pasivní volební právo         22 
    6.3 Volební orgány          22 
          6.3.1 Státní volební komise        23 
          6.3.2 Ministerstvo vnitra        23 
          6.3.3 Český statistický úřad        23 
          6.3.4 Krajský úřad                           24
   
          6.3.5 Obecní úřad         24 
          6.3.6 Starosta          24 
          6.3.7 Okrsková volební komise       24 
    6.4 Volební strana          25 
    6.5 Kandidátní listiny         25 
    6.6 Volební kampaň         25 
    6.7 Průběh voleb          26 
 
7. Volební systémy          26 
    7.1 Většinový volební systém        27 
    7.2 Poměrný volební systém        27 
 
8. Regionální volební systémy        28 
    8.1 Volební obvod          29 
    8.2 Kandidátní listiny         29 
    8.3 Struktura volebního hlasu        30 



 7 

    8.4 Volební klauzule         30 
    8.5 Volební formule         30 
 
9. Komunální volby v roce 2002 a sestavování místní koalice    30 
    9.1 Průběh a výsledky voleb        30 
    9.2 Analýza výsledků Občanské demokratické strany     31 
10. Komunální problémy Dolních Chaber a projekty do budoucna   31 
    10.1 Dálniční přivaděč         32 
    10.2 Bývalá skládka TKO         33 
    10.3 Problémy generované zvyšováním počtu obyvatelstva    33 
         
11. Závěr           34 
 
12. Seznam použité literatury        36 
 
13. Přílohy           37 

13.1 Příloha 1 - Chaberské sdružení nezávislých – kandidátní listina + volební 
výsledek          38 
 
13.2 Příloha 2 – Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry – kandidátní listina 
volební výsledek         39 
 
13.3 Příloha 4 - Občanská liga – FORUM –kandidátní listina+volební výsledek 40 
13.4 Příloha 4 - Občanská demokratická strana– kandidátní listina+  

   volební výsledek       41 
13.5 Příloha 5 -  Souhrnné výsledky voleb v roce 2002 v obci Dolní Chabry 42 
13.6 Příloha 6 -  Dálniční přivaděč – problematika     43 
13.7 Příloha 7 -  Studie Multifunkčního centra      44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
1. Úvod 

 

„Základem svobodného státu je svobodná obec“ 

      ( Úvodní věta zákona č. 170/1849 ř. z. ) 

 

Lokální politika je důležitým měřítkem politické kultury, kdy voliči  na konkrétních 

situacích mohou sledovat naplňování volebních programů politických subjektů, a tím 

spoluutváří politickou kulturu státu.  

Důležitost volebních systému nižší úrovně není o nic menší než třeba voleb do 

parlamentu.  

Význam komunálních voleb je především v přímé zpětné vazbě mezi voliči a jejich 

reprezentanty. Existence užších vazeb na komunální úrovni zabezpečuje především větší 

odpovědnost zvoleného vůči voličům, lze mluvit o přímé občanské kontrole naplňování 

místních volebních programů.  

Dalším významným prvkem lokální politiky je vzájemná dobrá informovanost 

zastupitelů a voličů o místních problémech a jakási naléhavost jejich řešení z hlediska 

místních zájmů.  

Díky této znalosti jsou pak zastupitelé schopni dosáhnout větší míry ztotožnění 

s lokálními zájmy, ale naopak každé opomenutí, nebo nerespektování těchto zájmů má 

okamžitý dopad na jejich volební preference. Čeští politologové na poměrně dlouhou dobu 

odsunuli otázky politického procesu na lokální a regionální úrovni stranou. Teprve počátkem 

nového tisíciletí se začali někteří z nich zabývat regiony a jejich úrovněmi politického 

jednání, neboť došlo k přechodu ke krajskému zřízení a zejména se konaly první volby do 

zastupitelstev krajů. Rovněž v rámci politiky EU je patrná významná orientace na regionální 

politiku a regiony.  

Převážná většina studií, které vznikly v tomto období se zaměřovala zejména na 

účinky krajského správního uspořádání a jeho volební systém.  

Jiným typem politologických prací jsou studie, které jsou přímo věnovány komunální 

politice. Nazývají se případové a zabývají se politickým procesem v jednotlivých obcích na 

konkrétních příkladech.  

V této práci jsem se pokusil rovněž popsat konkrétní případovou studii, která  se 

zabývá polickým procesem a změnami politické orientace v obci Dolní Chabry. 

 



 9 

2. Cíl práce a metodika 

 

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat politický život v obci Dolní Chabry, 

která je součástí osmého Pražského obvodu, její zájmové subjekty, komunální politiku, 

přípravu a průběh voleb do zastupitelstva v roce 2002 a lokální problémy.  

Pojem komunální politika chápu jako proces, který probíhá soustavně a je ohraničen 

časovou periodou, kterou lze stručně charakterizovat jako přípravu voleb, formování 

volebního programu a vytváření kandidátních listin přes samotný průběh voleb až k zisku 

mandátu a následné vytváření koaličních seskupení, vznik akceschopných orgánů 

zastupitelstva, které má za úkol zajišťovat co možná nejlepší  fungování obce. Tento proces 

jsem se pokusil postupně rozepsat.  

V první fázi jsem se pokusil definovat postavení městské části, popsat její orgány a 

vymezit jejich pravomoci. 

V druhé kapitole jsem stručně načrtnul chaberskou historii a současnou sociálně – 

demografickou charakteristiku této obce.  

Další část jsem věnoval lokálním politickým subjektům, které působí na území této 

obce a pokusil jsem se zpětně zmapovat jejich volebními programy.  

O volebních systémech v obecné rovině  jsem se  zmínil ve čtvrtém oddílu této práce,  

včetně popisu konkrétního regionálního volebního systému v České republice 

Dále jsem věnovat pozornost průběhu a výsledkům voleb do zastupitelstva obce Dolní 

Chabry,  jak se sestavovala koalice a následně jsem se tyto výsledky snažil vyhodnotit a 

porovnat v širších souvislostech ve vztahu k chování politických stran. 

  Jediným celostátně působícím politickým subjektem, který kandidoval na území této 

městské části, byla Občanská demokratická strana. Proto jsem se pokusil komparovat její 

výsledky voleb v obci s volebními výsledky ODS nejen ve volbách do zastupitelstva hlavního 

města Prahy, ale i ve volbách parlamentních. Pomocí tohoto srovnání jsem se pokusil určit, 

zda charakter chování voličů naší obce odpovídá tomu, že je součástí hlavního města Prahy, 

nebo se odlišuje a proč. 

  V poslední kapitole jsem nastínil nejzávažnější problémy, které zatěžují obec Dolní 

Chabry a přímo ovlivňují volební preference a vybral jsem rovněž i jeden zajímavý projekt, 

který se v budoucnosti připravuje. 

 



 10 

3. Městská část 

 

3.1 Postavení městských částí 

 

Území statutárního města  se členit na městské obvody nebo městské části s vlastními 

samosprávnými orgány. Pro hlavní město Prahu byl vydán samostatný zákon č. 131/2000 Sb., 

Městská část nebo obvod – obec je tvořena vymezeným katastrálním územím. 

 Působnosti městské části můžeme rozlišit na samostatnou a přenesenou působnost. 

„Pojem samostatné působnosti je vyhrazen pro správu těch záležitostí  obce, které obec 

spravuje samostatně, tzn. že samostatná působnost městské části je jen jiný pojem pro 

samosprávu“1. Přenesenou působností máme na mysli správu záležitostí státu, které městské 

části byly delegovány. 

 

Mezi záležitosti, které spadají do samostatné působnosti městské části můžeme zařadit 

např. sestavování a hospodaření podle rozpočtu a zakládáni či rušení právnických osob. 

Městská část také rozhoduje o zakládání škol a zdravotnických zařízení, které slouží pro 

občany. Velice významnou pravomocí je rozhodování o konání místního referenda a 

zřizování a ustanovování orgánů územních samosprávných celků. 

 

3.2 Orgány městské části ( obce )  

   

Podle zákona je městská část samostatně spravována zastupitelstvem obce. Dalšími 

orgány obce  jsou rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce.  

Město je samostatně spravováno zastupitelstvem města, dalšími orgány jsou rada 

města, starosta, městský úřad a zvláštní orgány města. 

 

 

3.2.1 Zastupitelstvo městské části ( obce )  

  

Zastupitelstvo je jako samosprávný orgán obce  upraven ústavně a disponuje přímou 

demokratickou legitimitou, neboť je voleno občany na základě všeobecného, rovného a 

                                                 
1 Pavlíček, V. a kolektiv : Ústavní právo a státověda, II. Díl, Ústavní právo České republiky, Linde, Praha 2001, 
s. 449 



 11 

přímého volebního práva2. Zastupitelstvo je v rámci obce vnímáno jako hlavní orgán, který je 

nadřazený ostatním orgánům a rozhoduje v oblasti samostatné působnosti obce3. Zastupitelé 

jsou voleni na čtyři roky obyvateli, kteří jsou starší 18-ti  let poměrným systémem volebního 

dělitele d´Hondt. 

 Zastupitelstvo je složeno z členů zastupitelstva obce, jejichž počet na každé volební 

období stanoví zastupitelstvo obce nejpozději 85 dnů před dnem konání voleb. 

Při stanovení počtu členů zastupitelstva se přihlíží zejména k počtu obyvatel obce a 

velikosti územního obvodu. Podle obyvatel se počet členů zastupitelstva stanoví takto: 

� do 500 obyvatel 5 až 15 členů 

� od 500 do 3000 obyvatel 7 až 15 členů 

� od 3000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů 

� od 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů 

� od 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů 

� od 150 000 obyvatel 35 až 55 členů 

Mandát člena zastupitelstva vzniká zvolením k okamžiku ukončení hlasování. Člen 

zastupitelstva obce skládá na začátku prvního zasedání zastupitelstva, jehož se po 

svém zvolení zúčastní, slib. Odmítnutím nebo složením slibu s výhradou mandát 

okamžitě zaniká. 

 Člen zastupitelstva se musí zúčastňovat zasedání zastupitelstva obce osobně, 

popřípadě zasedáních jiných orgánů obce, pokud je jejich členem a plnit úkoly, které mu 

zastupitelstvo obce, nebo jiné orgány uloží. Zastupitel je povinen upozornit na střet zájmů 

týkající se jeho osoby. 

 

 

Nejdůležitější pravomoci zastupitelstva městské části 

 

Mezi základní pravomoci zastupitelstva obce patří schvalování základních dokumentů 

rozvoje obce jakými je například program rozvoje obce a územní plán obce, včetně 

regulačního plánu, přičemž jejich závazné části vyhlašuje obecně závaznou vyhláškou.  

Do pravomocí zastupitelstva obce v rámci hospodaření s majetkem obce patří 

především schvalování rozpočtu obce v rámci hospodaření s majetkem obce a jejího 

                                                 
2 S. Balík, O. Krutílek, O. Rojčík, P. Vilímek: Komunální volby v České republice v roce 2002 , Masarykova 
Univerzita, Brno 2003, s. 26 
3 J. Hudák, P. Jüptner, J. Svoboda: Komunální volební systémy, Univerzita Karlova, Praha 2003, s. 9 



 12 

závěrečného účtu.Dále pak obec může zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy obce, 

příspěvkové organizace a organizační složky obce a schvaluje jejich zřizovací listiny. 

 Zastupitelstvo dále rozhoduje o založení či rušení právnických osob, schvaluje jejich 

zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy a stanovy. Dále rozhoduje o 

účasti v již založených právnických osobách. Zastupitelstvo obce je jako jediné oprávněno 

rozhodovat v těch podstatných věcech obchodních společností, které se zapisují do 

obchodního rejstříku4. Vykonává funkci jejich zřizovatele. 

 Jediný orgán obce, který je oprávněn vydávat  obecně závazné vyhlášky je 

zastupitelstvo. Touto vyhláškou obec např. zřizuje nebo ruší obecní policii, která je od roku 

2003 orgánem obce. 

 Mezi další vyhrazené pravomocí obce patří  i působnost ve věcech jejího území. 

Současně zastupitelé rozhodují o změně katastrálních území uvnitř obce, schvalují dohody o 

změně hranic obce a jejich slučování.  

Zastupitelstvo je oprávněno vyhlašovat místní referendum. 

 Z hlediska rozhodování o majetkoprávních úkonech obce má zastupitelstvo obce velmi 

významné pravomoci  a tuto působnost nesmí ani svým rozhodnutím přenést na jakýkoli jiný 

orgán obce. Rozhodování o majetkoprávních úkonech provádí zastupitelstvo obce vždy 

přímo, a to hlasováním na svém zasedání. 

V záležitostech převodu nemovitostí v majetku obce byly zastupitelstvu obce svěřeny 

pravomoci zejména v rozhodování o převodech nemovitostí a o jejich vydávání podle 

zvláštních předpisů v restituci a dále o převodech bytů a nebytových prostor z majetku obce. 

Mezi převody nemovitých věcí, které schvaluje zastupitelstvo patří i jejich směna, a to bez 

ohledu na jejich hodnotu. Zastupitelstvo obce schvaluje vedle úplatných převodů nemovitostí 

a restitucí i bezúplatné převody vlastnictví. 

 

Aby se usnesení zastupitelstva bylo platné, musí se ho účastnit nadpoloviční většina 

všech členů a pro musí hlasovat nadpoloviční většina všech zastupitelů (kvalifikovaná 

většina), nestačí tedy jen nadpoloviční většina přítomných. Výjimkou je vyhlášení místního 

referenda z rozhodnutí zastupitelstva obce, kdy k přijetí stačí prostá většina přítomných.  

Pokud se zastupitelstvo obce nesejde po dobu, která je delší než 6 měsíců, nebo 

nebude- li zastupitelstvo obce, nebo jiný orgán obce postupovat v souladu s rozhodnutím 

soudu  vyhlásit místního referendum ( případně vyhlásit výsledky místního referenda ), bude 

                                                 
4 Z. Koudelka, R. Ondruš, P. Průcha: Zákon o obcích, Komentář, Linde, Praha 2005, s. 277 



 13 

rozpuštěno Ministerstvem vnitra. Proti tomuto rozhodnutí mohou zastupitelé podat žalobu 

k soudu. 

V případě že dojde k rozpuštění zastupitelstva, zůstává ve funkci rada a starosta, kteří 

zabezpečují nezbytné úkoly v samostatné působnosti obce, a to až do provedení nových voleb 

nebo jmenování správce obce.  

Rada obce a starosta pak v tomto případě nabývají pravomoci zastupitelstva 

s výjimkou schvalování rozpočtu obce a stanovení výše nákladů na činnost obecního úřadu.. 

Jak často se schází zastupitelstvo obce není v zákoně přesně stanoveno, ale minimálně 

to musí být jednou za 4 měsíce. Zastupitelé se většinou scházejí podle potřeby řešit důležité 

otázky týkající se obce.  

Zasedání zastupitelstva se koná v územním obvodu obce, je svoláváno a řízeno 

zpravidla starostou obce a je veřejné. Starosta je povinen svolat zasedání zastupitelstva 

v případě, že o něj požádá alespoň jedna třetina zastupitelů obce nebo hejtman kraje. 

 
 

3.2.2 Rada městské části ( obce )  

 

Rada obce je jakousi „obecní vládou“, je výkonný orgán obce, který je odpovědný 

zastupitelstvu obce.5 Pro jednání zastupitelstva připravuje návrhy a podkladové materiály. 

Zastupitelstvo obce je oprávněno tyto návrhy nebo podklady radě vrátit s žádostí o doplnění 

nebo přepracování. Mimo této navrhovací funkce je rada obce také realizačním orgánem, 

který zabezpečuje plnění usnesení přijatých zastupitelstvem obce. Členy rady jsou starosta, 

místostarostové a radní. Tvoří ji nejméně 5 a nejvíce 11 členů, počet členů musí být lichý, aby 

se předešlo patu a nesmí přesáhnout třetinu zastupitelstva. Rada obce není volena v obci, kde 

je méně než 15 zastupitelů. V takovém případě vykonává funkci rady starosta s výjimkami 

záležitostí, které jsou vyhrazeny pouze zastupitelstvu. 

 Rada obce je orgán, který zabezpečuje určitou kontinuitu ve správě obce. Pokud je 

odvolána rada obce jako celek zůstává starosta a místostarostové ve funkci až do zvolení 

nového starosty, nebo místostarosty.Radní se scházejí ke svým schůzím dle potřeby, jejich 

schůze jsou neveřejné. Rada obce může k jednotlivým bodům svého jednání přizvat další 

členy zastupitelstva obce nebo jiné osoby. Rada je schopná se usnášet, je-li přítomna 

nadpoloviční většina všech jejích členů a k platnému usnesení či rozhodnutí je třeba souhlasu  

také nadpoloviční většiny všech jejích členů. 

                                                 
5 J. Hudák, P. Jüptner, J. Svoboda: Komunální volební systémy, Univerzita Karlova, Praha 2003, s. 10 



 14 

 Oproti zastupitelstvu  obce zákon neumožňuje radě převzít další pravomoci.  Svěřené 

pravomoci nemůže rada obce přenést na žádný jiný orgán obce. Pokud by se zastupitelstvo, 

popřípadě nějaký jiný orgán pokusilo,v rozporu s tímto zákonem, převzít některou 

z pravomocí, které přísluší radě a v rámci této pravomoci vykonával její působnost, jednalo 

by se neplatné úkony.6 

 

Radě obce je vyhrazeno 

 

Jako nejdůležitější funkci rady můžeme označit zabezpečování hospodaření obce 

podle schváleného rozpočtu. Rada obce od 1.1.2003 přebrala úkoly při provádění 

rozpočtových opatření . Také plní funkci valné hromady obchodní společnosti, pokud je obec 

jejím zřizovatelem a jediným akcionářem nebo společníkem.  

Rada obce je také jediným orgánem, který má pravomoc vydávat nařízení obce. 

Nezastupitelné místo má rada obce při rozhodování o vnitřní organizaci obecního úřadu, tedy 

především o zřizování a zrušování odborů a oddělení obecního úřadu. Vedle odborů patří do 

vyhrazené působnosti rady obce i zřizování a rušení komisí a jmenování a odvolávání 

z funkce jejich předsedy7. Rada obce má právo výkonu kontroly vůči obecnímu úřadu a 

komisím v oblasti samostatné působnosti. V zákonu přitom nejsou jasně popsány nástroje této 

kontroly ani opatření, které má rada obce na základě výsledků kontroly přijmout. 

 

3.2.3 Starosta 

 

Starosta obce je osoba, která zastupuje obec navenek. Nemá však povahu statutárního 

orgánu a úkony, které vyžadují schválení zastupitelstva nebo rady, může vykonat až po jejich 

schválení.8 Starosta a místostarosta ( místostarostové ) jsou voleni zastupitelstvem z jejich 

řad. Za výkon funkce jsou starosta a místostarosta ( místostarostové ) odpovědni 

zastupitelstvu. 

Funkce starosty spočívá především ve výkonu působnosti, kterou mu stanoví zákon o 

obcích. Starosta zpravidla svolává a řídí zasedání zastupitelstva a rady obce a podepisuje 

                                                 
6 Z. Koudelka, R. Ondruš, P. Průcha: Zákon o obcích, Komentář, Linde, Praha 2005, s. 333 
7 Z.Koudelka, R.Ondruš, P.Průcha:Zákon o obcích – komentář, Linde, Praha 2005, s. 344 
8 S. Balík, O. Krutílek, O. Rojčník, P. Vilímek: Komunální volby v České republice v roce 2002, Masarykova 
Univerzita, Brno 2003, s. 30 



 15 

společně s jejich ověřovateli zápis z jejich jednání9. Připojením podpisu vyjadřuje jen 

formální správnost textu, s obsahem nemusí souhlasit. 

Funkce starosty je velice významná pro běžný chod obce.  Zákon pamatuje i na 

možnost neobsazení  této funkce. Pokud starosta není  zvolen nebo z jakéhokoli důvodu 

nevykonává svojí funkci, zastupuje ho místostarosta. V případě, že není obsazena ani funkce 

místostarosty a zastupitelstvo není schopno tyto funkce obsadit volbou, musí zastupitelstvo 

vybrat svého člena, který dočasně starostu zastoupí. 

Pokud je usnesení rady nesprávné, může starosta pozastavit výkon takového usnesení. 

Věc pak předložení k rozhodnutí nejbližšímu zasedání zastupitelstva.  

V případech, které stanoví zákon, zřizuje starosta pro výkon přenesené působnosti 

zvláštní orgány obce, jmenuje a odvolává jejich členy. Tyto orgány nejsou součástí obecního 

úřadu. Obecní úřad však zabezpečuje jejich činnost. 

 

3.2.4. Místní ( obecní )  úřad  

 

Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta ( místostarostové ), tajemník obecního úřadu 

a zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu. V čele obecního úřadu je starosta10. I 

v obcích, která nemá žádného zaměstnance, vždy obecní úřad existuje a tvoří jej alespoň 

Starosta a místostarosta. 

 Obecní úřad působí na území dané obce a může být  umístěn i v několika budovách.  

Všechny budovy obecního úřadu určené pro styk s veřejností  musí být v obci. Zaměstnanci 

obce, kteří pracují v obecním úřadu musí rozhodovat nestranně, zdržet se střetu zájmů, 

příjímání darů v souvislosti se svou činností a jsou vázáni  mlčenlivostí. Tito zaměstnanci 

nesmí pracovat v řídících a kontrolních orgánech právnických osob s výjimkou těch, do nichž 

je vyšle obec11.  

  Zaměstnanci obce se přijímají na základě veřejné výzvy, což naplňuje ústavní právo 

na přístup za rovných podmínek k veřejným funkcím. Obecní úřad se může členit na odbory a 

oddělení podle rozhodnutí rady obce. V obcích, kde nepůsobí rada, rozhoduje o zřízení 

obvodů a oddělení zastupitelstvo. Obvyklé je členit obecní úřad na odbory a v nich popřípadě 

vytvářet oddělení. Není to však přikázáno zákonem a je možné vytváření oddělení i bez 

zřizování odborů obecního úřadu. 

                                                 
9 J. Hudák, P. Jüptner, J. Svoboda: Komunální volební systémy, Univerzita Karlova, Praha 2003, s. 10 
10 S.Balík, O.Krutílek, O.Rojčík, P.Vilímek: Komunální volby v České republice v roce 2002, Masarykova 
Univerzita, Brno 2003, s. 30 
11 Z. Koudelka, R.Ondruš, P.Průcha: Zákon o obcích, Komentář,Linde, Praha 2005, s. 356 



 16 

 V samostatné působnosti obce plní obecní úřad úkoly, které jsou mu uloženy 

zastupitelstvem a radou obce. Dále pak pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti.  Mezi 

jeho další činnosti můžeme zařadit výkon státní správy s výjimkou věcí, které patří do 

působnosti zastupitelstva, rady, zvláštních orgánů obce, případně komisí.  

Obecní úřad zřizuje rovněž tzv. úřední desku. 

 

Výbory a komise 

 

Zastupitelstvo a rada si mohou ( popř. musí ) zřizovat vlastní iniciativní a kontrolní orgány. 

Orgány zastupitelstva se nazývají výbory, orgány rady komise.12 

 

3.2.5 Výbory 

 

Zastupitelstvo zřizuje jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory, které mu 

předkládají svá stanoviska, návrhy a jsou mu odpovědny. Zastupitelstvo obce musí zřídit 

finanční a kontrolní výbor.  

Finanční výbor provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky 

obce.  

Kontrolní výbor kontroluje to, na čem se usneslo zastupitelstvo a rada obce, kontroluje 

dodržování právních předpisů ostatními výbory a obecním úřadem.Výbory o provedené 

kontrole pořizují zápis.  

Předsedou výboru je vždy člen zastupitelstva obce, kterého volí, stejně jako ostatní 

členy, zastupitelstvo obce. Vazba výboru k zastupitelstvu je zajištěna tedy tak, že předseda 

výboru je zároveň členem zastupitelstva13. 

 Výbory jsou zastupitelstvem obce nejen zřizovány, ale zároveň jsou mu odpovědny, 

jsou minimálně tříčlenné a mají vždy lichý počet členů, aby se předešlo patové situaci. 

Scházejí se podle potřeby.  

Usnesení výboru je platné, pokud se pro vysloví nadpoloviční většina všech jeho 

členů. 

 

                                                 
12 S.Balík, O.Krutílek, O. Rojčník, P. Vilímek: Komunální volby v České republice v roce 2002, Masarykova 
Univerzita, Brno 2003, s.31 
13 Z.Koudelka, R.Ondruš, P.Průcha:Zákon o obcích – komentář, Linde, Praha 2005, s. 366 



 17 

3.2.6 Komise 

 
Rada obce si může zřídit jako poradní a iniciativní orgány komise. Svá stanoviska a 

náměty předkládá komise radě.  

Komise je výkonným orgánem obce tehdy, když jí starosta svěří výkon určité části 

přenesené působnosti po projednání s ředitelem krajského úřadu.  

Komise je odpovědna radě obce a ve věcech přenesené působnosti na svěřeném úseku 

pravomocí je odpovědna starostovi.  

Pokud starosta není s prací komise spokojen, nemůže v ní vykonávat personální 

změny, může však radě navrhnou aby přenesenou působnost komisi odňala. 

 

 

4. Dolní Chabry – Historie, sociálně – demografická charakteristika 

4.1 Historie 
 

Bývalá ves Dolní Chabry se rozkládá na severozápadním okraji Prahy a původně byla 

rozdělena do dvou administrativně spojených, ale sídelně samostatných jednotek – Horních a 

Dolních Chaber. Dolní Chabry jsou rozloženy okolo protáhlé návsi v otevřeném údolí. Jádro 

vsi leží na severním svahu, jižní svah je dodnes osídlen jen západní části údolí. Střed tvoří 

strmá vyvýšenina, na kterém byl v 12. století vystavěn kostel Stětí sv. Jana Křtitele. Osu údolí 

vytváří ZektorátZm potok.  Potok dále odtéká rybníkem a Drahaňskou roklí až do Vltavy. 

Horní Chabry se rozkládají jižně od Dolních, na mírném svahu klesajícím k severu. Dřívější 

rozdělení Chaber na horní a dolní se nezachovalo, nyní je obec souhrnně nazývána Dolní 

Chabry. V nejstarší době na území Čech pobývali Gallové, důkazem jejich pobytu i na území 

dnešních Dolních Chaber je velký, jehlancovitý kámen – menhir. První zmínka o Chabrech 

pochází z roku 1196. Ve druhém zápise z roku 1273, který je uložen v archivu Strahovského 

kláštera jsou dokonce poznamenány jména statků na tomto území14. 

 

4.2 Sociálně – demografické ukazatele 

 

Dolní Chabry, jež byly roku 1968 přičleněny k Praze, v posledních letech procházejí 

velice dynamickým vývojem. Díky skvělé dopravní dostupnosti a příznivým přírodním 

                                                 
14 K. Dvořák: Chabry – Čimice, Jejich minulost a další vývoj, Místní národní výbor Dolní Chabry, Praha 1948 
 



 18 

podmínkám se těší velkému zájmu lidí, kteří se poohlížejí po místě pro stavbu rodinného 

domku. V posledních pěti letech v obci probíhá rozsáhlá výstavba rodinných domků, zvyšuje 

se počet obyvatele a dopravní zátěž.  

Dolní Chabry leží na pozemcích o celkové rozloze 499 hektarů a žije zde 2839 

obyvatel, což znamená 549 obyvatel na km2. Průměrný věk obyvatelů je 39,4 let. Občanskou 

vybavenost Chaber tvoří 1 základní škola, 2 mateřské školy, knihovna pro veřejnost, 2 dětská 

a 1 fotbalové hřiště a 4 penziony15.  

 

 
5. Politické subjekty působící v Dolních Chabrech 

 

V historii samostatné České republiky se komunální volby konaly třikrát. Volby do 

zastupitelstev obcí jako nejnižší rovina politického systému nabízí aktivní účast v politickém 

procesu nejen parlamentním stranám, ale i lokálním subjektům, nezávislým kandidátním 

listinám a kandidátům.16 Další skutečností je, že komunální volby umožňují sestavování 

nejrůznějších koalic, z nichž některé jsou na parlamentní úrovni nepředstavitelné. Z tohoto 

důvodu se v obcích začala od prvních voleb do zastupitelstev vytvářet lokální politická 

seskupení napříč politickým spektrem jako místní politické systémy. Přesto, že ve svém 

součtu největší množství hlasů v komunálních volbách stále získávají parlamentní strany, 

které mají největší volební úspěch zejména ve velkých městech,  v obcích však v drtivé 

většině vítězí nezávislí. 

 

V městské části Dolní Chabry v roce 2002 se rozhodly kandidovat do zastupitelstva 

městské části tyto subjekty: Chaberské sdružení nezávislých, Sdružení nezávislých kandidátů 

Dolní Chabry, Občanská liga FORUM a Občanská demokratická strana. 

 

5.1 Chaberské sdružení nezávislých 

 

Chaberské sdružení nezávislých 17 se z velké části skládalo z občanů, kteří již někdy 

kandidovali. Hlavní osobnosti této kandidátní listiny předpokládali po drtivém vítězství v roce 

1998  opět hladký průběh voleb a zvolení. Podcenění soupeře je stálo vítězství.  

                                                 
15 http://www.czso.cz/ 
16 P. Šaradín, J. Outlý : Studie o volbách do zastupitelstev, Univerzita Palackého, Olomouc 2004, s. 47 
17 Kandidátní listina Chaberského sdružení nezávislých i s volebním výsledkem viz. příloha 1 



 19 

Volební program se již  nepodařilo získat, ale po rozhovoru s bývalým zastupitelem, 

který pochází z jejich řad, bylo jejich hlavním cílem pokračovat ve změnách a dokončit věci, 

které započali po svém zvolení v roce 1998.  

Osobnostmi  tohoto sdružení byli zejména starousedlíci a lidé, kteří měli již zkušenosti 

s profesionálním vedením této městské části. 

 

5.2 Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry 

 

Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry 18 vzniklo jako opozice k současnému 

zastupitelstvu a heslem „Pevní jako menhir“ si vydobylo nakonec nejlepší volební výsledek a 

z jejich řad pochází také nynější starostka.  

Toto sdružení ve svém volebním programu otevřeně hlásalo svojí nespokojenost 

s prací dřívějšího vedení obce. Ve volebním programu vyzdvihovalo sice zastoupení 

starousedlíků na jejich kandidátce, avšak velké množství kandidátů z tohoto sdružení se do 

naší městské části přistěhovala teprve před nedávnem.  

V jejich volebním programu se dále dočteme proč vzniklo toto sdružení: „Protože 

jsme nespokojeni s tím, jak současné zastupitelstvo, z nichž mnozí opět kandidují, řeší 

problémy obce a občanů. Jsme nespokojeni s tím, jak se plní, či spíše neplní volební 

program“19.   

Nabízí se však i otázka, zda se nejedná o kritiku také do vlastních řad, neboť volební 

lídr tohoto sdružení  byl již členem předešlého zastupitelstva, které bylo kritizováno.  

Toto je také jedním z odlišujících znaků lokální politiky od politiky parlamentní 

úrovně, kdy kandidátům, kteří nejsou svázáni stranickou disciplínou a vystupují takzvaně 

nezávisle, se daří rychleji přeskupit své síly a bez ohledu na dřívější zapojení v komunální 

politice neočekávaně změní svoje postoje a koalice.  

Kandidáti tohoto sdružení prohlásili: „Nikdo z nás nemá k obci žádné majetkové 

vztahy“, čímž bylo vlastně nadhozeno voličům téma zda předchozím zastupitelům nešlo  

především o vlastní osobní prospěch. Ve volebním programu Sdružení nezávislých kandidátů 

Dolní Chabry je totiž doslova psáno: „V našem sdružení jsou zastoupeni starousedlíci, kterým 

není lhostejné, zda v zastupitelstvu rozhodují lidé o věcech veřejných a mají na mysli vlastní 

prospěch.“19  

                                                 
18 Kandidátní listina Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry i s volebním výsledkem viz. příloha 2 
19 Volební program Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry 



 20 

Může se zdát, že z uvedené věty přesně nevyplývá, že Sdružení nezávislých kandidátů 

Dolní Chabry nařklo bývalé zastupitele, že si obhospodařují především svoji zahrádku. 

K tomu je totiž třeba dodat, že vedle takovéto oficiální kampaně ( zachycené ve volebním 

programu ) se vedla ještě jedna kampaň. Neoficiální. Ta se odehrávala především v místním 

krámu, kde se probíraly zmiňované věci  dopodrobna.  

Tedy nepoužívají se standardní metody politických stran odvíjející se od do jisté míry 

stabilních volebních programů, ale spíše osobní vlivy a do jisté míry i šíření informací, které 

by mohly mít leccos společného i s pomluvou. Druhá, napadená strana, se však v rámci 

volebního soutěžení ani nebrání a opět spoléhá spíše na osobní vliv a obecnou známost svých 

kandidátů.  

Důkazy pro pravdivost tvrzení soupeřících se při volbách nevyžadují – při volební 

kampani je zřejmě dovoleno vše! 

Mezi další pilíře jejich volebního programu mohu zmínit řešení obchvatu Prahy, který 

se naší obce bezprostředně dotýká ( obchvatem se budu zabývat také v dalších kapitolách ), 

zlepšení dopravní situace v obci opravy komunikací. 

 

5.3 Občanská liga – FORUM 

 

Občanská liga – FORUM20 byla založena jako politické hnutí v roce 1998 

chaberskými občany, kteří krátce předtím inicializovali všelidový odpor této a sousedících 

částí Prahy proti stavbě dálničního přivaděče přes naše území“21. Občanská liga měla na 

kandidátce převážně nezávislé kandidáty, kteří souhlasili se zásadami tohoto hnutí natolik, že 

se rozhodli kandidovat pod jejich hlavičkou.  

Kandidáti tohoto politického hnutí se rovněž nesnažili získat mandáty poprvé, z velké 

části to jsou již zkušení zastupitelé z bývalých seskupení. 

Na první místo svého volebního programu Občanská liga – FORUM kladla ochranu 

životního prostředí. Konkrétně hlavní problém vidí v dálničním přivaděči přes Chabry a v 

„divokých“ skládkách, kterých je na území naší městské části stále dost. Dále  toto občanské 

hnutí chtělo přispět k péči o zdravý rozvoj dětí a mládeže. Jako další důležité body jejich 

programu můžeme uvést zajištění bezpečnosti v obci městskými strážníky a zlepšení služeb 

úřadu pro veřejnost. 

 

                                                 
20 Kandidátní listina  Občanské ligy – FORUM i s volebním výsledkem viz. příloha 3 
21 Volební program Občanské ligy - FORUM 



 21 

5.4 Občanská demokratická strana 

 

Občanská demokratická strana sestavila kandidátní listinu pro komunální volby rovněž 

s nezávislými kandidáty. Poměr kandidátů bez politické příslušnosti a  členů ODS byl zhruba 

1 : 1. Velké množství osob z této kandidátky přišlo do naší obce před nedávnem v souvislosti 

s výstavbou infrastruktury k bydlení a snahou zapojit se do místního dění a zejména prosadit 

zlepšení místních služeb, které vždy trochu pokulhávají za přílivem nového obyvatelstva. 

  

Občanská demokratická strana 22 vychází při správě obce obecně z těchto principů: 

„Její hospodaření se nijak neliší od hospodaření v každé rozumné rodině. Dobrý rodinný 

rozpočet je jen rozpočet vyrovnaný rozpočet, v němž se peníze vynakládají na užitečné a 

potřebné věci. Tak jsme přistupovali ke správě obcí v minulosti a tak to naši představitelé 

budou dělat i v budoucnu.“23 

Občanské demokratická strana se prohlašuje za zastánce obcí a jejich nezávislosti na 

vládě, neboť ty obce a lidé nejlépe vědí, co mají dělat a co je nejvíc trápí a odmítají levicové 

snahy o větší finanční kontrolu těchto samosprávných celků. 

 

6. Volby 

 

K pilířům demokracie patří svobodné, pravidelně pořádané volby. Poskytují občanům 

možnost svobodného výběru mezi politickými alternativami, představovanými jednotlivými 

stranami a kandidáty. Základní funkcí voleb je zajistit aktuální rozložení politických sil ve 

společnosti a zajistit jim odpovídající reprezentaci.24 V České republice máme čtyři druhy 

voleb: volby do Poslanecké sněmovny, Senátu, zastupitelstev krajů a zastupitelstev obcí. 

Přestože komunální volby jsou bezesporu velice zajímavé téma, politologové ve svých 

odborných studiích rozebírají především první tři typy25. Volby do zastupitelstev obcí se 

konají na základě všeobecného, rovného  a přímého volebního práva a to tak, že hlasování je 

tajné ( anonymní ) a podle zásad poměrného zastoupení. Komunální volby vyhlašuje 

prezident republiky minimálně 90 dnů před termínem jejich konání. Za den vyhlášení voleb 

                                                 
22 Kandidátní listina Občanské demokratické strany  i s volebním výsledkem viz příloha 4 
23 Volební program ODS pro komunální volby v roce 2002, http://ods.cz/docs/programy/program_2002s.pdf 
24 J. Čmejrek, M. Kubálek, Z. Pátek, P.Dostál: Moderní společnost a problémy politiky, ČZU, Praha  2005, s. 
159 
25 P. Šaradín, J. Outlý: Studie o volbách do zastupitelstev v obcích, Univerzita Palackého Olomouc, Olomouc 
2004, s. 11 



 22 

považujeme ten den, kdy došlo k rozeslání částky Sbírky zákonů, v níž bylo uveřejněno 

rozhodnutí o vyhlášení voleb. 

Volby do zastupitelstev obcí se konají 2 dny, jsou společné pro všechny obce, města a města 

se zvláštním postavením. Zpravidla se konají  v pátek a sobotu.  

  

6.1 Právo volit ( aktivní volební právo ) 

 

Volební právo pro volby do zastupitelstev obcí má každý občan obce, který má 

občanství České republiky a nejpozději v den voleb dosáhl 18 let věku. Volební právo mají 

také cizí státní příslušníci, kteří nejpozději v den konání voleb dosáhli věku 18 let a jsou v den 

voleb v obci přihlášeni k trvalému pobytu. Mezi překážky výkonu volebního práva můžeme 

zařadit zákonem omezenou osobní svobodu z důvodu výkonu trestu odnětí svobody nebo 

zbavení způsobilosti k právním úkonům  

 

 

6.2 Právo být volen  ( pasivní volební právo ) 

 

Členem zastupitelstva obce se může stát každý volič, u kterého není žádná překážka ve 

výkonu volebního práva a je v den voleb přihlášen ke dni voleb k trvalému pobytu v obci.  

 

 

6.3 Volební orgány 

 

„Volebními orgány zajišťujícími volby do zastupitelstev obcí jsou: Státní volební 

komise, Ministerstvo vnitra, Český statistický úřad, krajské úřady, pověřené obecní úřady, 

obecní úřady, starostové a okrskové volební komise“26 

 

 

 

 

                                                 
 
26 V. Pavlíček a kolektiv: Ústavní právo a státověda, I. Díl, Obecná státověda, Linde, Praha 1998, s. 211 



 23 

 

6.3.1 Státní volební komise 

 

Státní volební komise je stálým volebním orgánem na úseku voleb do zastupitelstev 

obcí. Dohlíží na zabezpečí úkonů nezbytných pro organizačně technické provádění voleb do 

zastupitelstev, vyhlašuje a uveřejňuje výsledky voleb a vydává povolení k přítomnosti dalších 

osob při sčítání hlasů. 

 

6.3.2 Ministerstvo vnitra 

 

Ministerstvo vnitra je ústředním orgánem státní správy na úseku voleb do 

zastupitelstev obcí, metodicky řídí a kontroluje organizační a technickou přípravu a průběh 

voleb. Řeší také stížnosti na zabezpečení voleb na krajské úrovni, vydává seznam 

registrovaných politických stran a politických hnutí a poskytuje ho krajským úřadům. 

Ministerstvo vnitra dále zajišťuje ověřování způsobilosti na úseku voleb pro zaměstnance 

kraje zařazeného do krajského úřadu. Poskytuje informace z evidence pobytu osob a 

z evidence pobytu cizinců pro účely vedení stálého seznamu voličů a dodatku stálého 

seznamu voličů. Zajišťuje tisk volebních materiálů a organizačně řeší tisk hlasovacích 

lístků.27 

 

6.3.3 Český statistický úřad 

 

Český statistický řad vypracovává závazný systém, který zjišťuje a zpracovává 

výsledky voleb do zastupitelstev obcí, vyhotovuje příslušné programové vybavení, které 

slouží pro účely zpracování výsledků voleb a poskytuje výsledky komunálních voleb. Český 

statistický úřad dále zabezpečuje technický systém zpracování výsledků voleb a vyhotovuje  a 

zpracovává zápisy a celkové údaje  o výsledcích voleb do zastupitelstev. Technicky zajišťuje 

dostupnost a poskytování průběžných a celkových výsledků voleb do zastupitelstev obcí. 

Tento volební orgán také vyhotovuje registry a číselníky kandidátů a volebních stran a po 

vyhlášení celkových výsledků poskytuje ( na vyžádání ) informace o výsledcích voleb do 

zastupitelstev obcí. 

 

                                                 
27  Zákon č. 491/2001 Sb. 



 24 

 

6.3.4 Krajský úřad 

 

Krajský úřad  má za úkol zajišťovat organizačně-technickou přípravu, provedení a 

průběh voleb v kraji. Kontroluje průběh hlasování ve volebních místnostech. Spolupracuje 

s Českým statistickým úřadem na zajištění potřebných technických zařízení. Krajský úřad 

také ověřuje způsobilost na  úseku voleb pro zaměstnance obce, zajišťuje volební 

dokumentaci, která se archivuje.  

 

6.3.5 Obecní úřad 

 

Obecní řad má za úkol zajišťovat volební místnosti pro okrskové volební komise, 

vybavení těchto místností a potřebné pracovní síly. Vede stálý seznam voličů a dodatek 

stálého seznamu voličů. Řeší stížnosti podané na organizačně technické zabezpečení voleb na 

okrskové volební úrovni. Archivuje volební dokumentaci převzatou od okrskových volebních 

komisí.  

 

6.3.6 Starosta 

 

Starosta stanovuje volební okrsky, informuje voliče o místě, kde se budou konat 

volby, zajišťuje distribuci hlasovacích lístků voličům. Vzhledem k počtu voličů ve volebním 

okrsku stanovuje minimální počet členů volební komise ve lhůtě 60 dnů přede dnem konání 

voleb, a tak, aby počet členů byl nejméně 6. Výjimkou jsou volební okrsky do 300 voličů, kde 

postačí pouze čtyřčlenná komise. Starosta svolává první zasedání okrskové volební komise, 

které se musí uskutečnit nejpozději 21 dnů přede dnem voleb. Má pravomoc jmenovat a 

odvolávat zapisovatele okrskové volební komise. Má za úkol poskytovat každé volební straně, 

jejíž kandidátka byla zaregistrována, informace o volebních okrscích. Tyto informace musí 

být zveřejněny na úřední desce obecního úřadu nejpozději 45 dnů před uskutečněním voleb. 

 

6.3.7 Okrsková volební komise 

 

Zajišťuje pořádek ve volební místnosti, dozírá na průběh hlasování, sčítá hlasy a 

vyhotovuje zápis o průběhu hlasování. Po ukončení hlasování odevzdává volební 

dokumentaci do úschovy obecnímu úřadu.  



 25 

 

6.4 Volební strana 

 

Volební stranou podle zákona 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev  v obcích, 

mohou být politické strany a politická hnutí a jejich koalice, nezávislí kandidáti, sdružení 

nezávislých kandidátů nebo sdružení politických stran nebo politických hnutí a nezávislých 

kandidátů. Všichni takoví jednotlivci nebo skupiny musí být řádně registrovaní. Politická 

strana či politické hnuti může být součástí pouze jedné volební strany do jednoho 

zastupitelstva obce. Pokud podává politická strana nebo politické hnutí kandidátku 

samostatně, není možné aby byla pro volby do téhož zastupitelstva součástí jiné volební 

strany. Jeden kandidát se může objevit pouze na jedné kandidátní listině volební strany pro 

volby do téhož zastupitelstva obce. Pokud jsou vytvořeny volební obvody, pak pouze 

v jednom volebním obvodu. 

 

6.5 Kandidátní listiny 

 

Volební strany podávají pro volby do zastupitelstev obcí kandidátní listiny a to tak, že 

každá volební strana může podat pro volby do jednoho zastupitelstva obce pouze jednu 

kandidátní listinu, pokud probíhají volby ve více než jednom volebním obvodě, může volební 

strana podat v každém volebním obvodě jednu kandidátní listinu. Pokud volební stranu tvoří 

nezávislý kandidát nebo sdružení nezávislých kandidátů, je třeba ke kandidátní listině připojit 

petici podepsanou voliči, kteří podporují její kandidaturu. Volební strana může na kandidátce 

uvést maximálně tolik kandidátů, kolik činí počet volených zastupitelů. Jsou-li utvořeny 

volební obvody, může volební strana na kandidátní listinu uvést nejvýše tolik kandidátů, kolik 

zastupitelů má být v tomto obvodu zvoleno. Kandidát se může do 48 hodin před zahájením 

voleb vzdát písemně své kandidatury. 

 

6.6 Volební kampaň 

 

„Je nejviditelnější a neodmyslitelnou součástí příprav voleb“28. Pro volební kampaň 

může starosta vyhradit plochu pro vylepování volebních plakátů, a to minimálně 10 dnů před 

termínem voleb do zastupitelstva obce. Využívání takovéto plochy musí odpovídat zásadě 

                                                 
28 V. Pavlíček a kolektiv: Ústavní právo a státověda, II. Díl, Ústavní právo České republiky, Linde, Praha 2001, 
s. 190 



 26 

rovnosti kandidujících volebních stran. Během doby, která počíná třetím dnem před volbami a 

končí ukončením hlasování, nesmí být žádným způsobem zveřejňovány žádné předvolební 

průzkumy preferencí. V průběhu vlastních voleb je zakázána jakákoli volební agitace a 

propagace kterékoli volební strany i nezávislých kandidátů v objektu, v němž je umístěna 

volební místnost a v jeho bezprostředním okolí. 

 

6.7 Průběh voleb 

 

Voliči předstupují před volební komisi jednotlivě a v tom pořadí, v jakém přišli do 

volební místnosti. Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svojí totožnost a občanství 

České republiky, popřípadě občanství státu, jehož občané jsou na zemí České republiky 

oprávněni volit. Neprokáže-li volič svojí totožnost, nebo státní občanství české republiky, 

nebude mu umožněno hlasování. V prostoru, který je určen pro úpravu hlasovacích lístků, 

nesmí být nikdo přítomen zároveň s voličem, a to ani člen okrskové volební komise. Volič 

může zvolit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů obecního zastupitelstva má být zvoleno. 

Může se rozhodnout, zda dá svůj hlas celé kandidátce volební strany, nebo bude volit 

jednotlivé kandidáty. Po úpravě hlasovacího lístku jej volič vloží do obálky, kterou obdržel 

při vstupu od volební komise. Při odchodu z prostoru, určenému k úpravě hlasovacích lístků, 

vhodí obálku před zraky volební komise do volební schránky. Po skončení doby, která je 

určena pro hlasování, se uzavře volební místnost. Poté předseda okrskové volební komise 

prohlásí hlasování za ukončené. 

 

7. Volební systémy 

 

„Volební systém je způsob, jakým jsou přidělovány kandidátům mandáty s ohledem 

na výsledek hlasování ve volbách.“.29 Podle způsobu, jakým jsou získaným hlasům přiděleny 

mandáty, můžeme volební systémy rozdělit na dva základní typy: systémy většinový a 

poměrný. 

 

                                                 
29 V. Pavlíček a kolektiv: Ústavní právo a státověda, I. Díl, Obecná státověda , Linde, Praha 1998, s.219 



 27 

 

 

7.1 Většinový volební systém 

 

Většinový ( majoritní ) volební systém je založen na principu „vítěz bere vše“30. Volba 

se uskutečňuje v jednomandátových volebních obvodech a zvolen je pouze ten kandidát, který 

získá v daném volebním obvodu nejvíce hlasů. Počet obvodů je určen počtem mandátů. Tento 

volební systém se vyznačuje snížením počtu politických stran (velice často dochází 

k politické dualitě), neboť malé strany nejsou schopny v jednotlivých obvodech získat 

většinu. Vládu zpravidla sestavuje pouze jedna strana. Většinový systém se obvykle existuje 

ve dvou modifikacích: jednokolový a dvoukolový většinový volební systém.  

V jednokolové modifikaci získá v daném obvodě mandát ten, kdo získá největší počet 

hlasů ( příkladem je Velká Británie ). Ve dvoukolovém systému získává mandát ten uchazeč, 

který v prvním kole získal více jak 50% hlasů. Pokud žádný kandidát nezískal v prvním kole 

více jak 50% hlasů, koná se kolo druhé, do kterého postupují dva nejúspěšnější uchazeči 

prvního kola. Pro vítězství ve druhém kole stačí prostá většina odevzdaných hlasů. Jsou však 

známy i jiné modifikace většinového volebního systému.  

Většinový volební systém najdeme ve Velké Británii, kde se několikrát minulosti 

stalo, že díky většinovému volebnímu systému, zvítězila strana, která ve volbách získala méně 

hlasů než konkurenční strana. Jak je to možné. Představme si 3 jednomandátové volební 

obvody. Strana A v prvních dvou obvodech zvítězí s 51% odevzdaných hlasů nad stranou B, 

která v těchto obvodech získala „pouze“ 49% odevzdaných hlasů. Ve třetím volebním obvodě 

zvítězí drtivě s 99% strana B. Přestože celkový součet hlasů hovoří jasně pro stranu B, 

získává pouze jeden mandát, zatímco strana A dvě křesla. Kromě Velké Británie nalezneme 

většinový volební systém také v USA a Kanadě ( jednokolový ) a ve Francii ( dvoukolový )31.  

 

 

7.2 Poměrný volební systém  

 

Poměrný ( proporcionální ) volební systém je oproti většinovému více reprezentativní. 

Poměr odevzdaných hlasů přesněji odpovídá poměru zastoupení reprezentantů ve vládě. 

Vyznačuje se vytvářením velkých vícemandátových volebních obvodů, kterých je však méně, 
                                                 
30 J. Čmejrek, M. Kubálek, Z. Pátek, P. Dostál: Moderní společnost a problémy politiky, ČZU, Praha 2005 s. 161 
31 R. David: Politologie, základy společenských věd, nakladatelství Olomouc, Olomouc 2003, s. 102 



 28 

než v případě většinového volebního systému. Politické strany vyhotoví pro jednotlivé 

volební obvody kandidátní listiny, přičemž počet kandidátů odpovídá počtu mandátů, které se 

v daném obvodě rozdělují. „Aby volič dostal možnost ovlivnit výběr kandidátů, bývá systém 

poměrného zastoupení doplněn mechanismem osobních preferencí. Přidělením preferencí 

může volič ovlivnit pořadí na kandidátních listinách, posunout určitého kandidáta 

z nevolitelného na volitelné místo“32 V tomto volebním systému je,  naopak od většinového 

volebního systému, obvyklý výskyt malých stran, které také získají mandáty. Vláda, která se 

vytvoří na základě tohoto systému je obvykle méně stabilní, neboť dochází k vytváření koalicí 

mezi stranami a tyto strany mezi sebou mohou mít neshody v některých zásadních 

programových věcech.  

Vládní strany mezi sebou uzavírají koaliční smlouvu, ve které si rozdělí odvětví 

správy. „Aby však nedocházelo k úplnému rozdrobení politického spektra, zavedly některé 

státy určité modifikace tohoto systému“33  V SRN probíhá volba smíšeným systémem, který 

je kombinací většinového a poměrného volebního systému. Poměr hlasů je určen systémem 

poměrným a personální obsazení systémem většinovým. Kromě těchto systémů nalezneme 

v některých zemích systém preferenční. Do této skupiny můžeme zařadit australský 

alternativní volební systém a irský systém přenosného hlasování. V Irsku se volí ve tří až pěti 

mandátových obvodech  a aby byl kandidát zvolen, musí dosáhnout určité hranice ( kvóty ). 

Po jejím dosažení se jeho hlasy rozdělují podle dalších preferencí mezi ostatní kandidáty. 

 
 
8. Regionální volební systémy 

 

Problematika volebních systému je věcí natolik rozsáhlou a složitou, že se po právu 

jedním z nejčastějších politologických témat. Bohužel se ale většina politologických studií 

věnuje volbám na celostátní úrovni.  Jelikož parlamentní volební systémy přispívají 

k vymezení politické dimenze centrálního politického systému, mohou jejich vlastnosti 

ovlivnit výběr nejvyšších politických elit.34 

 Nelze však konstatovat, že volební systémy na nižší úrovni politické vertikály jsou 

méně důležité. Největší význam lokálních voleb spočívá ve větší odpovědnosti zvoleného 

vůči voličům, neboť  mezi voliči a reprezentanty je menší vzdálenost. Místní zastupitelé 

                                                 
32 J. Čmejrek, M. Kubálek, Z. Pátek, P. Dostál : Moderní společnost a problémy politiky, ČZU, Praha 2005, s. 
164 
33 R. David: Politologie a základy společenských věd, Nakladatelství  Olomouc, Olomouc 2003, s. 102 
34 J.Čmejrek, V.Bubeníček, M.Luhanová:Politika v regionálním rozvoji, ČZU, Praha 2006, s.87 



 29 

mohou, díky svým přesným znalostem lokálních problémů a podmínek, přesně vystihnout 

místní zájmy. 

 Komunální volební systém v České republice můžeme označit jako určitý druh 

proporčního volebního systému kandidátních listin s pružnými ( otevřenými ) kandidátními 

listinami. Je naprosto neřešitelným problémem vytvořit takový komunální volební systém, 

který by vyhovoval podmínkám všech českých politických systémů.  

Mezi složky komunálního volebního systému můžeme zařadit volební obvod, formu 

kandidatury, strukturu volebního hlasu, volební klauzuli a volební formuli. 

 

8.1 Volební obvod  

 
 „Volební obvod lze definovat jako soubor voličů (ektorát) v současnosti převážně 

vymezený příslušností k určitému území, který volí kandidáty (zastupitele) přidělené 

k danému volebnímu obvodu.“35  

Z uvedeného citátu je zřejmé, že lokální politická moc je odvíjena od územních principů. 

Tedy problematika území je prioritní pro stanovení volebních programů, neboť volič se 

především soustředí na řešení jeho problémů souvisejících s místem bydliště. Územní rozvoj 

je právě motivujícím prvkem ve střední Evropě, kde migrace za prací není obvyklá a preferují 

se spíše trvalé vztahy k místu. 

 

8.2 Kandidátní listiny 

 

V komunálních volebních systémech máme otevřené kandidátní listiny, což znamená, 

že volič má možnost hlasovat pro celou kandidátku, udělovat jednotlivé hlasy, nebo 

kombinovat hlasování pro kandidáty z jednotlivých kandidátních listin.  

Velmi často se na kandidátních listinách vyskytují nezávislí kandidáti a jejich 

sdružení, kteří ovšem při registraci jejich kandidátních listin musí předložit petici občanů, 

kteří podporují jejich kandidaturu. 

 

                                                 
35 J. Čmejrek, V. Bubeníček, M. Luhanová: Politika v regionálním rozvoji, úvod do studia, ČZU, Praha 2006, s. 
93.  



 30 

 

 

8.3 Struktura volebního hlasu 

 
Struktura volebního hlasu je spjata s formou kandidatury. Jelikož jsou kandidátní 

listiny otevřené, dostávají voliči k dispozici tzv. kombinovaný hlas. V současné praxi to 

znamená, že volič může hlasovat pro kandidáty z různých kandidátních listin. 

 

 

 

8.4 Volební klauzule 

 

Volební klauzule, která byla včleněna do volebního zákona až v roce 2001 znamená 

minimální hodnotu, kterou je potřeba získat pro postup do skrutinia. Tato hodnota byla 

stanovena na 5% z celkového počtu odevzdaných hlasů.  

 

8.5 Volební formule 

 

V komunálním volebním systému se přidělují volebním stranám mandáty na základě 

principu poměrného zastoupení. Při přepočtu hlasů na mandáty se od roku 2002 požívá 

d´Hondtova metoda volebního dělitele, která favorizuje silnější strany na úkor stran slabších. 

V předchozích letech se využívala metoda Sainte-Laguë, která oproti výše uvedené metodě 

vykazuje podstatně proporcionálnější výsledky a naopak od d´Hondtovy metody podporuje 

strany s nižším volebním výsledkem. 

 
 
9. Komunální volby v roce 2002 a sestavování místní koalice 
 

9. 1 Průběh a výsledky voleb v roce 2002 v Dolních Chabrech 

 

Průběh komunálních voleb do zastupitelstva městské části Dolní Chabry, které 

probíhaly ve dnech 1. – 2.11. 2002, nebyl nijak dramatický. Ale byl překvapivý. Obecně se 

nepředpokládalo vítězství Sdružení nezávislých Dolní Chabry, které získalo 5 mandátů z 15 

obsazovaných. Neméně zajímavý byl i fakt, že výsledky voleb byly nečekaně vyrovnané. Pro 



 31 

Chaberské sdružení nezávislých byly pouze 4 mandáty zklamáním, stejně tak pro ODS a 

Občanskou ligu – FORUM, které si rozdělily po třech mandátech. Překvapivě nízká však byla 

volební účast, k urnám přišlo pouze 51.69 %36. Nově zvolené zastupitelstvo městské části 

zvolilo novou radu a to tak, že zastoupení v radě získaly pouze tři  subjekty, což neodpovídá 

poměru hlasů, které kandidátky získaly. V radě se scházejí vedle starostky další dvě osoby, 

které zastupují Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry. Chaberské sdružení 

nezávislých a Občanská liga – FORUM jsou zastupovány každá jedním radním. ODS nemá 

tedy v pětičlenné radě zástupce, přestože získala pětinu hlasů. 

 

9.2 Analýza výsledků Občanské demokratické strany 

 

ODS  byla ve volbách do zastupitelstva MČ Dolní Chabry jedinou stranou, která 

působí na celostátní úrovni. Z tohoto důvodu můžeme srovnat pouze její volební výsledek ve 

volbách do našeho zastupitelstva s volbami do zastupitelstva hlavního města Prahy a 

s Parlamentními volbami. Občanská demokratická strana získala v komunálních volbách 

v naší městské části 19,29 %37 platných hlasů a ve volbách do zastupitelstva Prahy to bylo 

35.54% platných hlasů. V Parlamentních volbách  byl její volební výsledek v Dolních 

Chabrech 39.13%, v hlavním městě Praze celkově 33.83% a v České republice  celkově 24.47 

% odevzdaných hlasů. Z těchto čísel můžeme usoudit, že v komunálních volbách do naší 

městské části chaberští voliči upřednostňují osobní preference kandidátů. Věří, že osoby, 

které zde kandidují znají místní problematiku nejlépe a nevybírají si kandidáty, které neznají, 

byť kandidují za stranu, se kterou třeba jinak sympatizují. Tento úsudek podtrhuje srovnání 

volebního výsledku ODS ve volbách do Parlamentu ČR a ve volbách do zastupitelstva naší 

MČ. Zatímco v parlamentních volbách Občanskou demokratickou stranu v naší obci volilo 

39,13 % voličů, ve volbách do zastupitelstva tato strana získala pouze 19,29 % odevzdaných 

hlasů. 

 

 

 
 

                                                 
36 Kompletní souhrnné výsledky viz příloha 5 
37 http://www.volby.cz/ 



 32 

 

10. Komunální problémy Dolních Chaber a projekty do budoucna 

 

Dolní Chabry se jako městská část hlavního města Prahy potýká s několika vážnými 

problémy, které přímo ovlivňují politiku v této obci. Pro prostudování volebních programů 

mohu konstatovat, že se předmětná problematika dálničního přivaděče vyskytuje ve volebních 

programech Občanské ligy – FORUM a Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry. Ve 

volebním programu Občanské ligy – FORUM byl ovšem tento problém uveden na prvním 

místě, na rozdíl od Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry, které ho měly uvedeny jen 

jako zmínku skoro na posledním místě.  

 

10.1 Dálniční přivaděč 

V první řadě musím upozornit na problematiku připravovaného silničního okruhu, 

který by podle plánů měl zasahovat do katastrálního území Dolních Chaber. Silniční okruh 

kolem Prahy je budován jako součást transevropské dálniční sítě, dá se tedy říci, že je 

integrován do IV. multimodálního koridoru, který vede z Berlína do Istanbulu s odbočkou na 

Norimberk.   

Jeho základní funkcí je ochránit Prahu před tranzitní dopravou, propojit dálnice, 

rychlostní silnice a další silnice I. třídy sbíhající se paprskovitě do Prahy.38 

Celý problém lze jednoduše vysvětlit takto: Ministerstvo dopravy a Magistrát hlavního města 

Prahy prosazuje variantu jižní ( J ), která je ekonomicky velice neefektivní, má obrovské 

dopady na životní prostředí a spojuje příměstskou dopravu s dopravou tranzitní.  

Z tohoto důvodu vzniklo několik sdružení, kteří se snaží toto rozhodnutí úředníků zvrátit. 

Spolu s odborníky zpracovali jinou trasu pro okruh a nazvali ji Severní ( Ss ). Tuto 

trasu, podle nezávislých studií a odborníků na problematiku, je možné vyhotovit za poloviční 

výdaje z rozpočtu, je technicky mnohem jednodušší, nevede přes hustě obydlená chráněná 

území a má mnohem menší dopad na životní prostředí. Tímto problémem se dokonce dvakrát 

zabýval televizní pořad „Nedej se!“ a pravidelně se o něm píše v nejvýznamnějších 

periodikách. Na konci volebního období zastupitelstva, které bylo zvoleno v roce 2002 lze 

říci, že problematika okruhu okolo Prahy byla stěžejním problémek komunální politiky v obci 

Dolní Chabry v tomto volebním období. I přes velké úsilí chaberských zastupitelů, starostů 

městských částí Dolní Chabry a Suchdola, občanských sdružení a velkého množství 

                                                 
38 http://www.volny.cz/szokruh/ 



 33 

spoluobčanů se zatím nedaří rozhodnutí úředníků zvrátit a  v územním plánu se stále počítá 

s variantou J. 

 

10.2 Bývalá skládka TKO  

 

Další velice závažný problém naší městské části je zajištění bývalé skládky tuhých 

komunálních odpadů ve východní části naší obce. Tato dnes již nefunkční skládka byla 

v první polovině devadesátých let zrušena, ovšem nebylo zajištěno její zabezpečení. Po 

dlouhých letech nejistoty se nakonec podařilo vytvořit vrty, které jímají nebezpečný bioplyn, 

který vzniká tlením odpadků, které na skládku byly navezeny. Problémem však stále zůstává 

únik nebezpečných látek do spodních vod, neboť drenáž, která zabraňuje prosakování, nebyla 

při zakládání skládky vybudována.  

 

 

10.3 Problémy generované zvyšováním počtu obyvatel 

 

Mezi další záležitosti, které zajišťují orgány obce mohu zařadit stále se zhoršující 

dopravní situaci v městské části, kterou komplikuje velice rychlá výstavba řadových 

rodinných domků a nárůst obyvatel. Vedle tohoto je nutno zabezpečovat kompletní 

infrastrukturu služeb městského typu na kterou jsou nový obyvatelé obce zvyklí a vyžadují 

jinou úroveň služeb než tak bylo v minulosti. Jedná se například o projekt vytvoření velkého 

multifunkčního centra39, na který se naše městská část snaží získat dotace z evropských fondů.  

Jedná se o viditelný zlom v nahlížení na životní styl, neboť starousedlíci preferují 

stabilitu a minimum změn, noví občané obce bez historických vazeb požadují klasický životní 

styl města – tedy jako v centru Prahy. Tím se bude zcela jistě měnit i komunální politika a 

preference.  

Ze shora uvedeného lze říci, že vývoj komunální politiky je do jisté míry odvislý od 

střídání generací a migrace obyvatelstva.  

 

                                                 
39 Studie tohoto multifunkčního centra viz příloha 7 



 34 

 

 

11. Závěr 

 

Tato práce se věnovala svým obsahem politickému životu v obci Dolní Chabry. 

Přestože Dolní Chabry jsou součástí hlavního města Prahy, charakter politického života 

v tomto místě je podobný malé obci, tedy je významně orientován na konkrétní problémy 

občanů.  

Problémy občanů pak mají různé priority, které se  postupně mění a do jisté míry 

souvisí s migrací obyvatel a rozvojem místní infrastruktury. 

Při volbách do místního zastupitelstva v roce 2002 voliči jasně prokázali, že preferují 

spíše osobnosti kandidátů, než volby politické strany. Občanská demokratická strana, přestože 

se umístila na posledním místě, dokázala svojí silnou pozici v Praze, protože jako jediná 

celostátní politická strana kandidovala a získala mandáty v zastupitelstvu Dolních Chaber. 

Vítězem voleb se stalo Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry, kteří sestavili 

koalici s Chaberským sdružením nezávislých a Občanským sdružením – FORUM. Tyto tři  

subjekty si rozdělily místa a ODS se nepodařilo, přestože získala 1/5 hlasů, zasednout 

v pětičlenné radě.  

Občanům je tedy bližší orientace na místní řešení, než na obecná programová 

prohlášení standardního typu, které jsou běžná pro klasicky organizované politické strany, 

které získávají úspěch spíše ve větších aglomeracích.  

Dále pak je rozhodující i osoba kandidátů, která má občanům – voličům dát záruku 

naplnění volebních slibů a osobní dosažitelnost zvoleného reprezentanta ve volebním obvodu 

za který kandidoval.  

Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry, kteří ve svém volebním programu 

apelovali na dodržování volebních slibů, se připravují na nové volby ve kterých chtějí obhájit 

pozici nejsilnějších v obci.  

Lokální politika Dolních Chaber je výrazně věcně problémově orientovaná, proto její 

charakter odpovídá spíše malé obci.  

V této souvislosti je jednoznačně největším problémem řešení obchvatu severní části 

Prahy, které ovlivňuje myšlení místních obyvatel. 

Zde je možná i šance pro standardní politické strany a jejich obecný vliv, neboť volič, 

který shledá, že jeho lokální kandidát zklamal nebo nemá dostatečnou politickou pozici  



 35 

mimo obec není dostatečnou zárukou pro obhajobu jeho zájmů a může dojít k opačnému 

efektu upřednostnění silné politické strany, která může působit v celostátním měřítku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

12. Seznam použité literatury 

 

� V. Pavlíček a kolektiv : Ústavní právo a státověda, II. Díl, Ústavní právo České 

republiky, Linde, Praha 2001 

� S. Balík, O. Krutílek, O. Rojčík, P. Vilímek: Komunální volby v České republice 

v roce 2002 , Masarykova Univerzita, Brno 2003 

� J. Hudák, P. Jüptner, J. Svoboda: Komunální volební systémy, Univerzita Karlova, 

Praha 2003 

� Z. Koudelka, R. Ondruš, P. Průcha: Zákon o obcích, Komentář, Linde, Praha 2005 

� P. Šaradín, J. Outlý : Studie o volbách do zastupitelstev, Univerzita Palackého, 

Olomouc 2004 

� J. Čmejrek, M. Kubálek, Z. Pátek, P.Dostál: Moderní společnost a problémy politiky, 

ČZU, Praha  2005 

� V. Pavlíček a kolektiv: Ústavní právo a státověda, I. Díl, Obecná státověda, Linde, 

Praha 1998 

� Zákon č. 491/2001 Sb. 

� R. David: Politologie a základy společenských věd, Nakladatelství  Olomouc, 

Olomouc 2003 

� J.Čmejrek, V.Bubeníček, M.Luhanová:Politika v regionálním rozvoji, ČZU, Praha 

2006 

� K. Dvořák: Chabry – Čimice, Jejich minulost a další vývoj, Místní národní výbor 

Dolní Chabry, Praha 1948 

� http://www.volby.cz/ 

� http://www.czso.cz/ 

� http://www.dchabry.cz/ 

� http://www.volny.cz/szokruh/ 

� http://www.drahan.chabry.cz/ 

 

 

 

 

 

 



 37 

 

Příloha 1 

Chaberské sdružení nezávislých kandidátů – kandidátní listina a jejich 

volební výsledek v roce 2002 

 

Kandidáti dle abecedy 

Druh zastupitelstva: 5  zastupitelstvo městské části nebo městského obvodu 

Území: CZ0110  Hlavní město Praha 

Obec: 547301  Praha-Dolní Chabry 

Kandidátní listina: 1  Chaberské sdružení nezávislých 
 

Poř. 
číslo 

Kandidát 
Věk 

Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 
Mandát 

Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

6 Dobrý Václav   63 NK BEZPP 336 8.14 * 

1 Foit Zdeněk Ing.  63 NK BEZPP 284 6.88 * 

2 Herout Vratislav   60 NK BEZPP 263 6.37   

15 Hronková Hana   36 NK BEZPP 311 7.54 * 

9 Kořínek Petr   28 NK BEZPP 254 6.15   

8 Král Miroslav Ing.  44 NK BEZPP 257 6.23   

12 Levička Václav JUDr.  48 NK BEZPP 281 6.81   

3 Malina Miroslav   48 NK BEZPP 343 8.31 * 

4 Malý Josef   45 NK BEZPP 298 7.22   

14 Novotný Pavel Ing.  38 NK BEZPP 218 5.28   

11 Pařík Vítězslav Ing.  57 NK BEZPP 257 6.23   

10 Rod Jan   58 NK BEZPP 290 7.03   

5 Samborský Vladimír   41 NK BEZPP 246 5.96   

13 Třeček Jiří Ing.  40 NK BEZPP 215 5.21   

7 Vokurka Miroslav   50 NK BEZPP 271 6.57   

 

 

Zdroj: http://www.volby.cz/ 



 38 

Příloha 2 

Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry – kandidátní listina a jejich 

volební výsledek v roce 2002 

 

Kandidáti dle abecedy 

Druh zastupitelstva: 5  zastupitelstvo městské části nebo městského obvodu 

Území: CZ0110  Hlavní město Praha 

Obec: 547301  Praha-Dolní Chabry 

Kandidátní listina: 2  Sdružení nezávislých kandidátů Dolní Chabry 
 

Poř. 
číslo 

Kandidát 
Věk 

Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 
Mandát 

Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

2 Dvořák Zbyněk MUDr.  56 NK BEZPP 358 7.29 * 

15 Hofman Miloslav   46 NK BEZPP 349 7.11   

8 Korejčík Emil   52 NK BEZPP 341 6.94   

11 Machytková Zdeňka   58 NK BEZPP 396 8.06 * 

3 Nigrinová Alena Ing.  37 NK BEZPP 344 7.00 * 

6 Nováková Ivana   40 NK BEZPP 287 5.84   

12 Olšák Josef   45 NK BEZPP 276 5.62   

1 Plevová Jaroslava   52 NK BEZPP 384 7.82 * 

14 Rodr Vladimír   37 NK BEZPP 309 6.29   

10 Sládková Věra   49 NK BEZPP 289 5.88   

9 Stránský Jan Ing.  63 NK BEZPP 274 5.58   

13 Sysel Jiří   47 NK BEZPP 255 5.19   

7 Šír Zdeněk   46 NK BEZPP 314 6.39   

5 Tupá Marta MUDr.  61 NK BEZPP 326 6.64   

4 Vokáč Jaroslav   63 NK BEZPP 406 8.27 * 

 

 

 

Zdroj: http://www.volby.cz/ 



 39 

Příloha 3 

Občanská liga – FORUM - kandidátní listina a jejich volební výsledek v roce 

2002 

 

Kandidáti dle abecedy 

Druh zastupitelstva: 5  zastupitelstvo městské části nebo městského obvodu 

Území: CZ0110  Hlavní město Praha 

Obec: 547301  Praha-Dolní Chabry 

Kandidátní listina: 3  Občanská liga FORUM 
 

Poř. 
číslo 

Kandidát 
Věk 

Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 
Mandát 

Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

4 Bohin Michael Ing.  32 OLF OLF 216 6.91   

8 Český Karel   48 OLF BEZPP 241 7.71 * 

1 Doušová Věra PhDr.  55 OLF BEZPP 323 10.34 * 

11 Jahoda Jiří   55 OLF BEZPP 206 6.59   

15 Kolářský Jiří   22 OLF BEZPP 127 4.06   

2 Koutková Eva Ing. CSc. 49 OLF BEZPP 206 6.59   

6 Marek Vladimír RNDr.  54 OLF BEZPP 216 6.91   

3 Matějka Antonín   53 OLF OLF 237 7.58   

14 Nachtmann Tomáš   34 OLF BEZPP 138 4.41   

9 Richterová Marie   46 OLF BEZPP 199 6.37   

10 Seuniková Dorota MUDr.  45 OLF BEZPP 163 5.21   

5 Stejskal Dalibor Ing.  49 OLF OLF 173 5.53   

7 Škopková Olga MUDr.  40 OLF BEZPP 216 6.91   

13 Trnková Milada   61 OLF BEZPP 217 6.94   

12 Vlčková Marie   67 OLF BEZPP 245 7.84 * 

 

 

 

Zdroj: http://www.volby.cz/ 



 40 

Příloha 4  

Občanská demokratická strana - kandidátní listina a jejich volební výsledek 

v roce 2002 

 

Kandidáti dle abecedy 

Druh zastupitelstva: 5  zastupitelstvo městské části nebo městského obvodu 

Území: CZ0110  Hlavní město Praha 

Obec: 547301  Praha-Dolní Chabry 

Kandidátní listina: 4  Občanská demokratická strana 
 

Poř. 
číslo 

Kandidát 
Věk 

Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 
Mandát 

Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

3 Baudyšová Zuzana   20 ODS ODS 227 7.81   

2 Borhy Ladislav Ing.  45 ODS BEZPP 241 8.29 * 

9 Borhyová Alena   45 ODS BEZPP 202 6.95   

7 Hradecká Marta   40 ODS ODS 211 7.26   

14 Kralertová Jana   32 ODS BEZPP 174 5.98   

6 Krejčík Karel   65 ODS ODS 213 7.32   

15 Krejčík Roman   37 ODS ODS 179 6.15   

4 Pexa Miloslav Ing.  43 ODS ODS 233 8.01 * 

10 Radina Cyril Ing.  38 ODS BEZPP 214 7.36   

1 Valchář Oldřich   61 ODS ODS 248 8.53 * 

11 Zdenko Jiří   60 ODS BEZPP 184 6.33   

13 Zdenková Eva   46 ODS BEZPP 174 5.98   

12 Zelenka Martin   26 ODS ODS 194 6.67   

8 Zemanová Petra   21 ODS BEZPP 212 7.29   

 

 

 

 

Zdroj: http://www.volby.cz/ 



 41 

Příloha 5 

Souhrnné výsledky voleb v roce 2002 v obci Dolní Chabry 

 

 

Výsledky voleb 

Druh zastupitelstva: 5  zastupitelstvo městské části nebo městského obvodu 

Území: CZ0110  Hlavní město Praha 
 

Číslo a název obce 

Počet 
volených 

členů 
zastupitel

stva 

Počet 
volebních 
obvodů 

Okrsky 
Zapsa
ní 
voliči 

Vydané 
obálky 

Voleb. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky Počet Zpr. v % 

547301 Praha-Dolní Chabry 15 1 2 2 100.00 2 103 1 087 51.69 1 087 

 
 
   

Výsledky dle volebních stran 

Platné hlasy celkem: 15 061 

 

Kandidátní listina 
Hlasy 

Počet 
kandidátů 

Přepočtený základ 
dle počtu kandidátů 

Přepočtené 
% 

plat. hlasů 

Počet 
mandátů abs. v % 

    Chaberské sdružení nezávislých 4 124 27.38 15 15061.00 27.38 4 

    Sdruž.nezáv.kand.Dol.Chabry 4 908 32.59 15 15061.00 32.58 5 

    Občanská liga FORUM 3 123 20.74 15 15061.00 20.73 3 

    Občanská demokratická strana 2 906 19.29 14 14056.93 20.67 3 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://www.volby.cz/ 



 42 

Příloha 6 

Dálniční přivaděč – problematika  
 
o.s.Nad Drahaňským údolím - informace o silničním okruhu na severozápad 
Prahy 
Cílem o.s. Nad Drahaňským údolím, stejně jako dotčených obcí a dalších 
občanských iniciativ je ochránit životní prostředí, četné přírodní památky, zajistit 
kvalitu života obyvatel na severním okraji hlavního m sta, ochránit slibně se rozvíjející 
aglomeraci před stále narůstající tranzitní dopravou a v souladu s právním řádem 
korigovat politicko -ekonomická rozhodnutí státních úředníků . Sdružení odmítá 
realizaci tzv. varianty J při budování silničního okruhu kolem Prahy a naopak se 
snaží o prosazení zhruba o 3 km severnější varianty nazvané Ss s místním spojení 
Prahy 6 a Prahy 8 mostem mezi Bohnicemi a Sedlecem, které počítá i s MHD. 
 
„Nesouhlasíme s tím, aby šestiproudá dálnice, určená pro tranzitní 
mezinárodní i vnitrostátní dopravu, po které pojedou i kamiony s 
nebezpečnými náklady procházela městskými částmi jako jsou Lysolaje, 
Suchdol, Dolní Chabry a těžce postihla oblast Bohnic a Čimic.Nesouhlasíme s 
tím, aby státní instituce a námi volení zástupci nehospodárně nakládali 
s našimi finančními prostředky, bez ohledu na názory občanů , kterých se 
jejich rozhodnutí týkají“. – Internetový leták o.s. Nad Drahaňským údolím 
 
Proti variantě J bojují již mnoho let také městské části Lysolaje, Suchdol, Dolní 
Chabry a občanské sdružení Ekofórum, Přiso, Větrolam, Společnost přátel 
Šáreckého údolí a další. 
 
Obr.1 Grafické znázornění obou variant 

 
 
Zdroj: http://www.drahan.chabry.cz 
  



 43 

 
Obr.2 Porovnání varianty J a Ss z hlediska dopravy 

 
Zdroj: http://www.volny.cz/szokruh/ 

 

 



 44 

 

Příloha 17 
Studie Multifunkčního centra 
 
 
 
 

 

 

 

Zdroj: http//www.dchabry.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

 

 

 


